Dương Quang Bồi thì đã nắm Đại Đội từ đầu năm 1970,
Mai Thanh Tòng làm đúng chức năng của mình là Trưởng Ban 5 Tiểu Đoàn, chỉ còn
Quách Kế Nhơn và Phương vẫn học nghề đánh đấm ở các Đại Đội. Nhờ những công trận
xuất sắc ở Bù Na, Đồng Xoài, Phương đã được Đại uý Vũ Huy Thiều (Khoá 19 Võ Bị,
người hùng trận Phước Quả) ngắm nghé cho nắm Đại Đội từ những ngày cuối năm 1969.
Hai tuần trước Tết Canh Tuất 1970, trong một trận phản phục kích ở ngã ba Bù Noi,
Phước Long, Phương bị thương nặng phải chuyển về Bệnh Viện 3 Dã Chiến. Khi trở về
đơn vị thì các cấp chỉ huy đã thay đổi. Tiểu Đoàn nay dưới quyền Đại uý Nguyễn Chí
Hiền, người hùng một thời của Đại Đội Trinh Sát 5.